

广东顺钠电气股份有限公司

2021 年度财务决算报告

公司 2021 年度母公司及合并的报表与相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告（审计意见的具体内容详见审计报告）。

一、经营业绩完成情况

2021 年度公司实现营业收入 14.59 亿元，同比减少 1,894 万元，降幅 1.28%，未达预算增长的任务，原因是商品贸易业务营收有较大幅度下降，而主营业务输配电设备销售与上年基本持平。

2021 年度公司归属母公司所有者的净利润为-1,275.98 万元，公司业绩亏损的主要原因是控股下属公司顺特电气设备有限公司报告期内因涉及建设用地使用权纠纷案件，按涉诉金额的 100%计提预计负债 3,848 万元，该项预计负债属于非经常性损失。公司扣非后归母净利润为 259.91 万元，同比增长 60.39%，达成预算任务。

具体指标详见下表：

1、主要会计数据和财务指标表

单位：元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入	1,458,734,801.26	1,477,674,933.94	-1.28%
归属于上市公司股东的净利润	-12,759,783.29	85,928,240.30	-114.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,599,072.72	1,620,467.23	60.39%
经营活动产生的现金流量净额	54,404,582.74	38,337,487.04	41.91%
基本每股收益（元/股）	-0.018	0.124	-114.52%
稀释每股收益（元/股）	-0.018	0.124	-114.52%
加权平均净资产收益率	-1.85%	13.12%	-14.97%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
总资产	2,374,809,624.64	2,444,369,029.30	-2.85%
归属于上市公司股东的净资产	682,303,361.96	695,954,606.57	-1.96%

2、期间费用情况表

单位：元

	2021 年	2020 年	同比增减
--	--------	--------	------

销售费用	67,084,568.64	89,532,504.04	-25.07%
管理费用	125,399,057.00	119,315,542.59	5.10%
财务费用	30,809,510.00	32,674,832.57	-5.71%
研发费用	61,706,364.40	59,511,092.79	3.69%

期间费用（除研发费外）共计 22,329 万元，同比减少 1,823 万元，减幅为 7.55%。其中同比减少的项目是：与销售相关的技术服务费、业务费和差旅费以及利息支出等费用；同比增加的项目是职工薪酬等用人成本。

3、非主营业务分析（不具有可持续性）

单位：元

	金额（元）	占利润总额比例	形成原因说明
投资收益	7,034,305.35	-57.40%	主要为处置长期股权投资以及交易性金融资产取得的投资收益
信用减值损失	-7,494,153.93	61.16%	主要为应收账款、其他应收坏账损失
资产减值损失	-13,191,020.27	107.65%	主要为合同资产减值损失、存货跌价损失
营业外收入	2,410,069.05	-19.67%	主要为违约赔偿收入及其他
营业外支出	42,482,699.13	-346.68%	主要为计提预计负债、非流动资产毁损报废损失、对外捐赠

投资收益减少 348.24 万元，降幅 33.11%；信用减值损失同比减少 2,175.13 万元，降幅 74.37%；资产减值损失同比增加 1,276.64 万元，增幅 3,006.73%；营业外收入同比减少 7,771.37 万元，降幅 96.99%；营业外支出同比增加 2,384.91 万元，增幅 127.99%。

二、资产、负债、权益状况

1、2021 年末公司总资产 237,481 万元，同比减少 6,956 元，降幅 2.85%。其中，流动资产为 178,581 万元，占总资产比例 75.20%，同比减少 10,549 万元，降幅 5.58%；非流动资产为 58,900 万元，占总资产比例 24.80%，同比增加 3,593 万元，增幅 6.50%。

资产期末比上期期末变动较大的项目包括：货币资金减少 6,108.35 万元、应收票据增加 5,993.15 万元，应收账款增加 2,375.54 万元、预付账款减少 2,480.29 万元、合同资产减少 10,423.56 万元，其他非流动金融资产减少 537.68 万元，固定资产减少 1,110.58 万元，使用权资产增加 129.19 万元，长期待摊费用增加 120.93 万元，其他非流动资产增加 5,154.81 万元(主要为质保金)。

2、2021 年末公司总负债为 156,207 万元，比上期期末增加 6,883 万元。其

中变动较大的项目包括：短期借款增加 1,196.03 万元、应付票据增加 812.34 万元，应付账款减少 2,591.38 万元，合同负债减少 1,541.51 万元、其他应付款增加 13,625.21 万元（其中应付利息减少 1,733.51 万元），其他流动负债增加 3,446.73 万元，租赁负债增加 75.96 万元，一年内到期的非流动负债减少 8,952.52 万元，预计负债增加 2,051.74 万元。

3、2021 年末归属母公司所有者权益 68,230 万元，比上期期末减少 1,365 万元。变动主要是本年度未分配利润减少。

三、现金流量情况

报告期，营业收入减少导致经营活动现金流入相应减少，同时预付材料款、税费支出及其他现金流出减少，经营活动现金流出的减量大于现金流入的减量，使经营活动产生的现金流量净额同比增加 1,606.71 万元，增幅 41.91%；投资活动产生的现金流量净额同比减少，主要系购建资产支付的现金增加；筹资活动产生的现金流量净额同比减少，主要系支付其他与筹资活动有关的现金同比增加所致。具体情况见下表：

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,299,129,326.42	1,324,989,126.04	-1.95%
经营活动现金流出小计	1,244,724,743.68	1,286,651,639.00	-3.26%
经营活动产生的现金流量净额	54,404,582.74	38,337,487.04	41.91%
投资活动现金流入小计	40,677,834.86	77,517,051.34	-47.52%
投资活动现金流出小计	46,152,760.05	69,803,396.52	-33.88%
投资活动产生的现金流量净额	-5,474,925.19	7,713,654.82	-170.98%
筹资活动现金流入小计	347,990,000.00	405,710,000.00	-14.23%
筹资活动现金流出小计	448,555,504.93	486,110,468.53	-7.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-100,565,504.93	-80,400,468.53	-25.08%
现金及现金等价物净增加额	-54,528,861.32	-35,370,829.26	-54.16%

特此报告。

广东顺钠电气股份有限公司董事会

二〇二二年三月二十八日